
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 160 del  20/12/2018

OGGETTO:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E  DOCUMENTARIO  DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno venti del  mese  di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI  DOCUMENTI  OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA 
SOGNALIBRO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - 
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  Primo 
Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  delibera  di  G.C. n.116  del  27/09/2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo  di 
gestione esercizio 2018";
-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  -  
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";
-  delibera  di  G.C.  n.  149 del  29.11.2018 ad  oggetto  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione esercizio 2018".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  3/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Cultura e Politiche Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale; 

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  di  Casalgrande,  non  avendo  compiti  di 
conservazione se non per quanto concerne la sezione locale, ma solo di documentazione 
dello  stato  attuale  della  conoscenza,  ha  il  dovere  di  aggiornare  continuamente  il 
patrimonio documentario; 

CONSIDERATO  che  da  una  revisione  delle  raccolte  librarie  e  documentarie  della 
Biblioteca Sognalibro è risultato che i libri, i periodici e le riviste di cui agli elenchi allegati, 
hanno perso la loro demanialità, come conseguenza del venir meno alla loro destinazione 
d’uso, per usura con relativo  deterioramento e/o per incoerenza con le raccolte in quanto 
inappropriati o superati con specifico riferimento alla legislazione in materia; 

CONSTATATO  che  ciò  determina  la  necessità  di  escludere  il  suddetto  materiale 
bibliografico dall’universitatis patrimoniali,  ratio prima della demanialità, ai sensi dell’art.  
816, comma 1°, e dell’art. 824 del Codice Civile; 

CONSIDERATO,  pertanto,  che  tali  libri,  periodici  e  riviste,  non  presentando più  alcun 
interesse socialmente  rilevante,  fanno cadere  ogni  clausola o  vincolo  di  protezione in 
relazione allo smembramento, usucapione e alienazione;

CONSTATATO, inoltre,  che i  suddetti  libri  non fanno parte  degli  oggetti  rientranti  nella 
casistica  descritta  dall’art.  1,  lettera  c),  della  Legge  n.  1089 dell’1  Giugno 1939  sulla  
“Tutela delle cose di interesse artistico e storico”; 

ACCERTATO, inoltre,  che è opportuno e necessario eliminarli  dal  patrimonio librario e 
documentario corrente, sia per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per 
successivi acquisti; 

CONSIDERATO che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per 
atto volontario della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATO che, in seguito all’attenta revisione del patrimonio librario della Biblioteca 
Comunale,  è emersa la  necessità  di  provvedere allo  scarto dei  seguenti  documenti:  - 
numero 426 libri - secondo i principi e le linee guida stabiliti da organismi internazionali 
quali  l’UNESCO  (vd.  “Manifesto  sulle  biblioteche  pubbliche”)  e  IFLA  (International 
Federation of Library Association) attraverso le Guidelines per le biblioteche pubbliche; 

EVIDENZIATO che tali organismi internazionali affermano la necessità e l’obbligo per le 
biblioteche pubbliche di mettere a disposizione della propria utenza libri costantemente 
rinnovati  e  aggiornati,  definendo  lo  scarto  attività  normale  e  dovuta  della  biblioteca,  
necessaria a garantire un buon servizio di pubblica lettura; 

RITENUTO
-  di procedere alla declassificazione dei libri e dei periodici in quanto non più adibiti al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblico servizio;
-  di  donare  a  enti  o  associazioni  senza  scopo  di  lucro,  che  ne  facciano  richiesta  i 
documenti  degli  elenchi  allegati  e  nel  caso  non  vengano accettati  da  altre  istituzioni,  
possano essere eliminati dal personale della biblioteca;

DATO ATTO che l'individuazione dei documenti (libri e periodici) ritenuti non più utili per la 
biblioteca  è  avvenuta  seguendo  le  indicazioni  previste  in  materia  biblioteconomica  e 
precisamente libri e periodici non più utilizzabili per gli scopi di consultazione e prestito 
perché  logori  o  obsoleti  o  di  scarso  interesse  per  l'utenza  in  quanto  di  contenuto 
informativo superato; 

PRECISATO inoltre  che il  materiale  (libri  e  periodici),  di  natura corrente,  del  quale  si 
propone  lo  scarto  non  possiede  le  caratteristiche  di  “rarità  e  di  pregio”  tali  da  farlo 
considerare  “bene  culturale”  così  come  definito  nel  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del 
paesaggio  (art.  10  comma  quarto,  lettera  c)  del  Decreto  legislativo  n.  42  /2004  e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l'elenco dei libri (allegato A) e l'elenco dei periodici e/o riviste, (Allegato B) di cui si 
propone lo scarto inventariale allegato al presente atto;

DATO atto che per lo scarto inventariale sono stati adottati i seguenti criteri: 
– libri  smarriti; - libri rovinati;
- periodici per i quali non si effettua la conservazione;
- periodici e supplementi per i quali è stato concordato lo scarto per esigenze di spazio;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da: 
- Responsabile del Servizio cultura, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa -
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in 
quanto l’atto comporta riflessi contabili sul patrimonio demaniale dell’ente; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di considerare i libri di cui all’elenco allegato, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, non più bene demaniale, ma bene patrimoniale in dotazione 
alla Biblioteca Sognalibro. Ciò in quanto logori e/o obsoleti e non più rispondenti, quindi,  
alle finalità della Biblioteca;

2. di autorizzare il Responsabile della Biblioteca Sognalibro ad alienare i volumi nell’elenco 
sopra  citato,  con  gli  elementi  che  li  individuano  all’interno  del  Registro  generale 
cronologico d’entrata e del catalogo della Biblioteca, corrispondente all’inventario dei beni  
documentari;

3. di incaricare il Responsabile della Biblioteca Sognalibro a provvedere all’eliminazione 
degli stessi, nei modi ed ai sensi della legislazione vigente in materia, secondo le normali  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

procedure, mediante cessione gratuita a enti o a associazioni senza scopo di lucro, o ad 
utenti della Biblioteca o altri cittadini interessati, e come ultima opzione, all’eliminazione 
del medesimo materiale mediante distruzione;

4.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



Titolo Anno Inventario

\I \\piccoli calcolatori (personal computer) 1982. 0200004810

Principi di informatica - i linguaggi di programmazione 1984 0200006408

Dizionario di informatica 1980 0200004840

Roland barthes: bibliografia complessiva 1984 0200008419

\L'\\evoluzione delle figure professionali nei servizi culturali d 1988 0200009912

Scripta volant: il biodeterioramento dei beni culturali 1986 0200008417

\I \\sistemi bibliotecari in Emilia Romagna 1985 0200007264

Guida all'uso delle biblioteche 1985 0200008766

Dati essenziali sulle biblioteche scolastiche 1985 0200006964

Bambini e ragazzi in biblioteca 1993. 0200014059

Conformismo e contestazione nel libro per ragazzi 1979 0200003636

\L'\\editoria italiana tra Otto e Novecento 1986 0200008589

\Il \\libro e la lettura 1984. 0200007889

Storia delle filosofie 1983 0200012690

\La \\filosofia contemporanea 1974. 0200004677

\La \\causalita 1970. 0200000486

Interpretazioni di hegel 1973 0200003222

Positivismo europeo 1981 0200013004

\Il \\libro dell'Es 1983 0200015806

\Gli \\scritti di psicoanalisi 1977 0200012825

\Il \\pensiero, l'apprendimento e la memoria 1979. 0200012125

Angoscia e formazione dell'Io nell'infanzia 1979 0200012826

Educarsi per educare 1990 0200012228

\Il \\comportamento sociale 1977 0200011992

Intimità 1990 0200011576

Etica nicomachea. Testo greco a fronte. 1993 0200013953

Ingegneri della vita 1988 0200009202

\L'\\altruismo e la morale 1988 0200009320

\La \\filosofia medievale 1967 0200001951

\La \\conoscenza del mondo esterno [1966]. 0200000162

Trattato sull'intelletto umano 1972 0200000039

Saggi sulla legge naturale 1973. 0200000041

Heidegger e il nazismo 1988 0200012999

Critica della ragion pratica 1993 0200017123

Emmanuel Mounier 1986 0200012364

Dove va la filosofia italiana? 1986 0200008012

Cronache di filosofia italiana, 1900-1960 1997 0200018335

Cronache di filosofia italiana, 1900-1960 1997 0200018336

Introduzione a aristotele 1982 0200005887

Atti degli Apostoli 1991 0200014407

Amore assoluto e terza navigazione 1994 0200015144

Gesù di Nazaret 1982 0200004650

\La \\madonna 1987 0200008692

Apologia del cristianesimo, La carne di Cristo 1984 0200010907

Epistula ad diognetum 1981 0200012740

\Il \\sentiero di Utinga / 1988 0200009544

Dal vaticano secondo al terzo millennio 2003 0200024244

copia informatica per consultazione



\L'\\essere supremo nelle religioni primitive c 1957. 0200003167

Zohar 1998 0200018159

Islam 1961. 0200001953

\La \\società 1980 0200013340

\I \\GRUPPI SOCIALI ELEMENTARI [1963]. 0200000164

Nel buio degli anni luce 1979 0200004223

\L'\\imbroglio ecologico 1973 0200000238

Sociologia rurale 1985 0200010298

Saggio sulle classi sociali 1976 0200000159

Ti uccido come un cane 1986 0200007662

Prospettive sulla guerra civile ©1994 0200014604

\La \\popolazione italiana verso il 2000 1999 0200019346

Benché giovani 1993 0200013675

Padania 1994 0200014671

Tempi di vita 1991 0200013487

Tabu [1980]. 0200012791

Guida alla beat generation 1994 0200015593

Statistica ed econometria 1985 0200007918

\Le \\regioni in cifre 1994 0200014529

\Il \\volto statistico dell'Italia 0200008855

Discorsi al parlamento europeo 1986 0200011224

Lettera aperta agli amici del Partito Popolare di Reggio Emili 1994 0200014770

\Il \\tarlo della politica 1988 0200010141

Introduzione alla politica economica 1967 0200002430

Storia del pensiero economico 1963. 0200000139

\La \\cultura dell'appagamento 1993 0200013956

Tecnica bancaria 1989 0200010041

Uniti siamo tutti 1977 0200001839

Introduzione al diritto costituzionale comparato 1984 0200008822

Reggio Emilia. Bilancio di previsione 1983 1983 0200005356

Reggio Emilia. Bilancio di previsione 1983 1983 0200005357

Reggio Emilia. Bilancio di previsione 1984 1984 0200006412

Reggio Emilia. Bilancio di previsione 1984 1984 0200006413

Casalgrande. Regolamento comunale di igiene 0200005036

Casalgrande. Regolamento comunale di igiene 0200005037

Reggio Emilia. Piano per il rilascio delle licenze 1983 0200005358

Regolamento per il funzionamento ufficio difensore civico 1984 0200006700

Reggio Emilia. Regolamento comunale teatri "Valli", "Ariosto"1984 0200007282

\La \\minaccia 1984 0200006397

Cooperazione, volontariato, servizi sociali 1980 0200006767

Corso regionale di agiornamento sulle tecniche di codifica 1990 0200014079

Indagine sui servizi per il mantenimento dello stato di salu 1991 0200014527

Vuoi sapere cosa ne penso io della comunità per minori ? 1994 0200014532

Assemblea intermedia. Affidamento 1991 0200012308

Assemblea intermedia. Affidamento 1991 0200012309

\La \\casa realizzata 1987 0200008871

Casa, verso dove? 1996 0200016094

Relazione impatto ambientale centrale termoelettrica Raven 1984 0200006794

Studio teorico di emissioni di azoto e fosforo nei bacini del S 1991 0200013553

copia informatica per consultazione



Lettera ai mafiosi 1992 0200013837

\La \\mafia al nord. La relazione di c. Smuraglia 1994 0200015034

C'è da fornire luce e non acqua tiepida 1998 0200017988

Ideologia e autonomia dell'educazione e della pedagogia 1962. 0200000507

\Il \\fanciullo filosofo morale 1977 0200013206

Saggi di psicologia dell'educazione 1968 0200000509

Sociologia e educazione 1982 0200010378

Insegnanti, scuola e società 1968 0200000495

\Il \\sistema della formazione in servizio dei docenti 1986 0200012465

Ieri e oggi nella storia di un nido 1982 0200012715

Istruzione liceale e istruzione tecnica 1994 0200014963

Incontri di studio sulla professionalita' in agricoltura 1984 0200006120

\Gli \\ultimi della classe 2001 0200022032

Cultura, istruzione e socialismo nell'età giolittiana 1991 0200012312

\Il \\piano regionale integrato dei trasporti 1980 0200012005

\I \\problemi della viabilità in Emilia-Romagna 1977? 0200012011

Verso lo zero assoluto 1975 0200000500

Retorica e logica 1969 0200013002

Vita di Plinio, ovvero L'arte della meraviglia 2001 0200021789

\Le \\matematiche. Analisi, algebra e geometria analitica. 1974 0200000459

Modelli matematici 1986. 0200007766

Atlante di astronomia 1980 0200005486

Che cos'è una legge fisica 1983 0200005379

\L'\\indagine del mondo fisico 1981. 0200003895

Breve storia della fisica nucleare 1986 0200008559

\La \\struttura del nucleo 1979 0200005826

Alla scoperta del pianeta Terra 1988 0200012140

Castellana 1992 0200018065

Guida alla speleologia dell'Italia 1973 0200002405

Manuale di preistoria 1964 0200000185

Guida della preistoria italiana 1978 0200005903

Dossier completo sull'ecologia del mondo 1975 0200002414

Elementi di ecologia 1976 0200004400

Aspetti naturalistici di alcune zone umide di acqua dolce 1983 0200013996

\La \\vita nel Mediterraneo [1982?]. 0200008849

\La \\logica del vivente [1971]. 0200004398

\La \\vita delle piante 1976 0200002876

\Il \\fungo 1989 0200011879

Ricordi di un entomologo 1972. 0200003128

\L'\\uomo fa il mondo 1970 0200005983

\Il \\cuore 1980 0200008807

\Il \\cervello umano 1970. 0200002568

Educazione sanitaria 1989 0200014082

\Il \\mio sistema 1981 0200003925

Sessualità 1993 0200013698

Sesso a tutti i costi 1982 0200006784

Agricoltura e civilta 1971. 0200003223

\Il \\maiale. Nutrizione e risparmio 1991 0200012418

\La "\\torcia" nell'industria chimica 1979 0200012001

copia informatica per consultazione



Fornitori per l'industria ceramica 1987 0200008930

Pesticidi e salute 1986 0200008686

\Il \\teatro, i ragazzi, la citta 1978. 0200008749

Davanti all'immagine 1989 0200011079

Dizionario delle arti figurative copyr. 1960 0200000193

Mostra d'arte romanica. "Canossa: scuola di scultura su pietr 2000 0200020888

\L' \\Espressionismo e il Fauvismo copyr. 1967 0200014087

Rita Lintz 1996 0200016099

Descrizione naturalistica delle foreste demaniali casentine stampa 1988 0200009394

Architettura 1994 0200015050

\La \\basilica della ghiara. Il miracolo della citta' 1997 0200016935

Santa Maria di Campagna [1995] 0200015587

Vasco Montecchi 1998 0200018311

Oscar Accorsi 1996?] 0200019656

Scultura altomedioevale in Friuli 1977 0200014523

Ceramica e architettura 1987 0200008865

\La \\scagliola carpigiana e l'illusione barocca 1990 0200011631

\I \\frustrati 1979 0200003844

Valentina pirata 1980 0200005369

Andreácula 1993 0200013581

\Le \\madri 1983. 0200006629

Hanno aspettato un po', poi se ne sono andate 1997 0200017567

\Il \\secondo libro di mutts 1998 0200017665

Disegni 1998 0200019667

\L'\\ars canusina di Ermes Villa 1999 0200020887

David, delacroix, courbet, cezanne, van gogh, picasso ... 1982 0200005883

Franco grignani 1979 0200007257

Mostra di carlo candi 1978 0200007258

Paris Cutini 1982 0200015569

Angela Bergomi 1999 0200020894

Nani Tedeschi [1997]. 0200018069

\La \\pittura veneta dell'ottocento 1967 0200003650

Trucchi fotografici 0200010918

\Lo \\sport 1980. 0200010915

Giorni di festa ©1983. 0200006275

Casalgrande 1995 1995 0200022110

Ascolta...si fa musica.attualita' e prospettive della musica 1986 0200007969

Introduzione alla musica elettronica 1972. 0200002111

Scritto nell'anima 1987 0200014160

Style council 1986 0200008599

Scritti e conversazioni di Beethoven 1962. 0200013003

Joni Mitchell 1981 0200004640

Testi 1989 0200010642

Canzoni 1979. 0200002086

NOTE DI POP INGLESE 1982 0200003740

Come ascoltare la musica 1977 0200005987

\La \\musica in Italia 1999 0200019347

Palco di proscenio 1980 0200006392

\Il \\mito di jim morrison 1997 0200021057

copia informatica per consultazione



\Il \\mito di jimi hendrix 1997 0200021058

\I \\maestri cantori di norimberga 1984 0200008106

Storia della canzone italiana 1985 0200007725

Storia della canzone italiana 1992 0200013530

Siamo uomini o caporali? 1996 0200017482

SAMMY e Rosie vanno a letto [1998] 0200017679

\Il \\cinema secondo Orson Welles 1977 0200003181

Andare al cinema 1985 0200007148

Mae West 1977 0200010441

Abruzzo 1995 0200018064

Letteratura come sistema e come funzione 1967 0200003638

\Gli \\incontri 1970 0200004764

\Gli \\incontri 1970 0200004765

\Gli \\incontri 1970 0200004766

Rinascita. Dal poeta al suo partito 1986 0200007912

Approdi 1996 0200016108

\La \\metafora del labirinto 1984 0200008418

\Il \\brusio della lingua, La cronaca 1984 0200008420

\L'\\impero dei segni 1984 0200009536

Breve storia della retorica antica 1988 0200009139

\I \\libri della maturità 1995 0200015169

\Il \\critico errante stampa 1988 0200013677

Avanguardia e sperimentalismo 1964. 0200013223

Storia del giallo [1981]. 0200012080

Non ammazzate Pinocchio 1979. 0200006951

Invito a conoscere il futurismo [1987] 0200008622

Tutto il teatro 1993 0200015068

Tutto il teatro 1993 0200015069

Tutto il teatro 1993 0200015070

Introduzione alla letteratura italiana del Novecento 1985 0200007667

Storia della letteratura italiana... 1965. 0200001895

\Il \\canzoniere e i trionfi 1993 0200017752

Michelangelo [1965?]. 0200001833

Ludovico Ariosto 1992 0200013480

\La \\gerusalemme liberata 1970 0200007818

Poesie 1962 0200001902

Poesia ... Si puo' fare 1988 0200009699

\I \\poeti vettesi 1988 0200009883

In cerca del mistero 1988 0200020172

Poesie e immagini 0200012233

Inventario del motociclista in partenza per la parigi-dakar 1990 0200012249

Studi 1994 0200015056

\Gli \\umani accampamenti 1985 0200012247

Cara, poesie 1965-1968 1969 0200010536

Carlo Goldoni 1993 0200013352

Scritti scelti 1960. 0200007834

\Le \\voci di dentro 1964. 0200002434

\Il \\brodo primordiale 1985 0200007114

Dodici poesie 1984 0200006672

copia informatica per consultazione



Karel capec. Mostra documentaria 1982 0200003246

Credere o non credere 1986 0200008243

Gridiamo a dio : poesie 1963 0200016173

Sedar Senghor 1961. 0200012955

Uomini & tempo 1987 0200012640

Uomini & tempo 1987 0200012641

Calendario atlante de agostini 1995 1994 0200014679

Enciclopedia geografica mondiale 1995 0200015351

Enciclopedia geografica mondiale 1995 0200015352

Calendario atlante de agostini 1997 1996 0200016290

\Il \\nuovo atlante Zanichelli 1985 0200008721

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003931

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003933

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003934

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003935

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003936

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003937

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003938

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003939

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003940

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003941

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003942

\I \\protagonisti della storia universale 1979 0200003944

Mia sorella, mia sposa 1988 0200010061

\Un \\amore proibito 1999 0200018655

Cristina di Belgioioso 1984 0200007449

Lettere ai familiari 1980 0200009534

Sandro Pertini 1980 0200004726

Fuori dal coro : ruggero zangrandi. Una biografia 1998 0200017677

Marco Aurelio e la fine del mondo antico 1973 0200005898

Onorevole, stia zitto 1987 0200009122

Franklin [1973]. 0200002346

Bill Gates 2000 0200020441

\I \\tesori di Ebla 1984 0200010008

\GLI \\ETRUSCHI NEL MONDO ANTICO 1960. 0200000183

\Il \\mondo di Odisseo 1962. 0200000182

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008480

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008481

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008482

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008483

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008485

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008486

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008487

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008488

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008489

\La \\seconda guerra mondiale 1979- 0200008490

Operazione crossbow e overcast 1966 0200003261

\La \\battaglia d'Inghilterra 0 0200004755

\Il \\ponte di remagen 1966 0200003271

copia informatica per consultazione



\Il \\processo di Tommaso Moro [1985]. 0200007723

\L'\\anomalia polacca 1981 0200005968

\La \\rivoluzione francese 1966 0200004411

\La \\rivoluzione francese 1971 0200000329

\La \\rivoluzione francese 1971 0200000330

Cospirazione per l'eguaglianza detta di Babeuf 1982 0200008320

\L'\\Italia dei longobardi 1980 0200009044

Tutto su Firenze rinascimentale 1964 0200003122

Storia d'italia. L'eta' della controriforma. 1975 0200012557

Antologia di scrittori garibaldini 1960 0200000453

Lettere dall' ergastolo 1962 0200007944

Lettere di patrioti italiani del risorgimento 1960 0200000298

Dal neoguelfismo alla democrazia cristiana 1963 0200009592

\Il \\mito del buongoverno 1976. 0200002959

Capitalismo e lotte operaie in Italia 1976 0200002978

Brigata Matteotti 1965 0200000393

Brigata Matteotti 1965 0200000394

Lettere a Milano 1981 0200008524

Aula IV 1961 0200004134

\I \\Savoia ultimo atto 1986 0200007882

Partigiane della libertà 1973 0200003257

\Una \\Repubblica partigiana 1965. 0200000363

Breve storia dell'esercito italiano dal 1861 al 1943 [1978]. 0200008279

Enciclopedia dell'antifascismo e della resistenza 1968-    0200004743

Palermo 1990 0200011066

Telecamera con vista 1993 0200014054

Lettere al presidente 1985 0200007619

Accadde in Italia 1977. 0200004140

Giornale contro 1985 0200007320

\L'\\Italia contemporanea 1979 0200006280

Storia della prima repubblica 1994 0200015049

\Gli \\uomini del Quirinale 1985 0200007064

Miracolo all'italiana 1980. 0200012964

Vicino e distante 1985 0200007315

"Achille lauro" operazione salvezza 1986 0200007770

Non siamo più povera gente 1989 0200011761

Conto corrente 1978 0200012118

Storia della Repubblica italiana 1983 0200006417

Storia della Repubblica italiana 1983 0200006419

Storia della Repubblica italiana 1983 0200006421

\L'\\Italia viva 2000 0200020449

METROPOLIS 1993 0200013715

Tramonto rosso su San Luca / 1985 0200006790

Mordano e la sua storia 1987 0200016163

\La \\Motta degli Azzolini 1984 0200006522

\Il \\castello di Formigine 1998 0200018302

Nessuno vuole la verita 1993. 0200013701

\Il \\Vaticano, o le frontiere della grazia 1985 0200007103

\La \\pista 1985 0200007199

copia informatica per consultazione



\La \\rabbia del sud 1973 0200004405

Lotte contadine in calabria 1976 0200004138

Profilo della storia di Spagna 1978 0200005973

Spagna 0200004756

Cento anni di Russia 1962 0200001256

\Il \\giorno che Chruscev parlò 1986 0200007771

Nella russia degli zar 1968 0200003111

Storia della Russia 1973 0200008491

Storia della Russia 1973 0200008492

Giovinezza di una regina 2001 0200021859

Bisanzio 1974 0200013341

Storia della guerra di Grecia 1965 0200008910

Vidonci 1999 0200019737

Sarajevo 1993 0200013717

Storia della dominazione europea in asia 1977 0200008308

\Le \\origini ideologiche della rivoluzione cinese [1979]. 0200008275

Guida storico-politica del Medio Oriente 1990 0200011754

Bagdad 1991 0200011956

Guerra del golfo 1991 0200011759

Aprite le porte 1976. 0200004151

Diario di guerra 1967 1970. 0200007868

Breve storia dell'Africa 1981. 0200005975

Burundi 1994 0200014509

Alle sorgenti del Mississippi 1965. 0200003064

Europa-america 1993 0200014208

\La \\riunificazione, 1865-1900 1963 0200002979

\L'\\ordine naturale delle cose 2001 0200021603

\Il \\manuale degli inquisitori 1999 0200019703

\Le \\uova di barbablu' 1995 0200014952

Madama Edwarda 1986 0200012033

\I \\carnefici 1962 0200000321

E non disse nemmeno una parola 1987 0200009446

\La \\via del tabacco 1975 0200015141

28 racconti... 1960. 0200000755

\Le \\anime morte 1966. 0200011228

Angelica si ribella 1966. 0200000740

Incontrarsi a longwood falls 2001 0200022066

Nero come me 1963 0200000774

\Il \\pellegrinaggio in oriente 1979 0200012945

Dall'india 1987 0200008935

Nel chiosco di pressel 1987 0200008936

Gertrud 1987 0200008545

\L' \\ultima estate di Klingsor 1980 0200002027

Dedalus 1973 0200004663

\Le \\amicizie pericolose [1985] 0200022772

\Il \\libro degli eroi. Leggende sui narti 1969 0200003062

Doctor faustus 1983 0200007584

Destini 1992 0200013664

Billy Budd il marinaio 1993. 0200015426

copia informatica per consultazione



Dalla parte di Swann 1965. 0200000970

\La \\strada di swann copyr. 2002 0200025565

\Le \\vite e gli amori di beverly hills, 90210 1993 0200013821

Che ve ne sembra dell'America? 1965 0200011256

Guerra e pace 1983. 0200006528

Nella vita di tutti 1956 0200001104

\L'\\imbroglio nel lenzuolo [1997] 0200017169

\La \\gioia di leo 2001 0200022745

Casa dolce casa 2006 0200006977

Atlante occidentale ©1985 0200007446

Lettere e filosofia 2000 0200022074

Lettera a Francesca che non si droga più 1985 0200007367

\La \\moscacieca 1985 0200007429

\La \\più bella donna del mondo 1961 0200001169

Piano delta (un blues metropadano) 2002 0200023052

\La \\casa a nord-est 1992 0200013131

Racconti romani 1981 0200002023

Mio padre Adamo 1966 0200001756

\La \\domatrice 1986 0200010492

Vita, morte e miracoli di Miss Marple 1981 0200004186

\Il \\segno dei quattro 1972. 0200002704

\L'\\avventura del poliziotto morente 1988 0200010700

Maigret e il capellone imprudente 1970. 0200000995

Nella serra del crimine 1969 0200002630

Vedove 1991 0200013128

Pallino e lo squalo jek 1992 0200013309

Osservare, ipotizzare, sperimentare ... 1988 0200011980

\I \\tre porcellini e altre fiabe 1988 0200011205

Mr. Mellops fabbria un aeroplano 1983 0200004800

\Il \\Natale della famiglia Mellops 1983 0200004799

Primo incontro con il computer 1984 0200007022

Educazione stradale: perchè? 1978 0200002232

Manuale di barbie 1983 0200006116

Dai nostri inviati in questo secolo 1981 0200006850

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

Periodico Annate

Altroconsumo 2013-2014-2015

Amadeus 2013-2014-2015
Andersen 2011-2012-2013-2014-2015-2016

Antiquariato 2011-2012-2013-2014

Argos 2013-2014-2015
Bimbisani 2013-2014-2015

Casaviva 2013-2014-2015

Cicloturismo 2013-2014-2015

Cineforum 1996-1997-1998-1999-2000-2011-2013-2014-2015

Donna moderna 2015

Fenix 2012-2013

Figli felici 2013-2014

Focus 2014

Grazia 2014-2015

Internazionale 2014-2015-2017

L’indice 2013-2014-2015-2016

La nuova ecologia 2013-2013-2014

Liber 2012-2013-2015

Linus 2014-2015

Medioevo 2013-2014-2015

Motociclismo 2013-2014

MTB 2012-2013-2014

Quattroruote 2013-2014-2015-2016-2017

Riza 2013-2014-2015-2016-2017

Rolling Stones 2013-2014-2015-2016

Runners 2014-2015

Test salute 2015

Trekking 2009-2013-2014-2015

Tutti fotografi 2013-2013-2014-2015-2016

Vita in campagna 2013-2014-2015

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  952/2018 ad  oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE  E  SCARTO  DI 

DOCUMENTI  OBSOLETI  APPARTENENTI  AL  PATRIMONIO  LIBRARIO  E 

DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA SOGNALIBRO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE  in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 18/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 160 del 20/12/2018

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/01/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 160 del 20/12/2018

Oggetto:  SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI DOCUMENTI OBSOLETI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 21/12/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


